
                                 令和５年６月２７日 

保護者の皆様                               

武蔵村山市立第三小学校 

校 長  佐々木  琢 

 

通知表の所見等の記載内容について 
 

 日頃より本校の教育活動への御理解、御協力をいただきありがとうございます。 

 

１学期最初の保護者会でご説明しましたように、１学期の通知表の所見につきましては、個

人面談にてお子様の確かな育ちについてお伝えすることに替えさせていただきます。 

その後、２，３学期の通知表の所見をどうするのか、具体的には２，３学期の子供たちの育

ちのために、保護者の皆様に何をどのようにお伝えし、その後の学習や生活に生かすことがで

きるのかを検討してまいりました。 

 その結果、下記のように通知表の所見につきまして改善し、進めさせていただきます。どう

ぞ、御理解と御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

 １ 記載するお子様の成長の様子や課題等について 

① １学期 

１学期につきましては、４月の保護者会でご説明しました通り、各教科の評定のみを記

載することとします。お子様の１学期の様子や今後の課題等につきましては、個人面談

にてお伝えいたします。 

※中学年（3・4 年生）の児童は「外国語活動」の学習の様子を記述します。 

 

② ２学期 

総合所見を、形成的な評価（学習面、生活面、人との関わり等について子供の育ちを把握

し、その後に生かすことができるよう助言する）を中心とした記述を行う（常体の文末）

こととします。 

   ※全学年で「特別の教科 道徳」の学習の様子を記述します。 

 

③ ３学期 

総合所見を「キャリア・パスポート」の記述に替え、子供の１年間での集団生活の様子を

中心に保護者の皆様へ伝えたいと考えました。具体的には、学校での特別活動（学級活

動、学校行事、たてわり班活動、委員会活動等）や家庭、地域での生活の様子を児童自ら

が振り返り、進級に向けての目標をもつことができるようにします。 

その上で、担任が中心となり、担任からの成長の様子を「キャリア・パスポート」に記述

し、保護者の皆様に１年間を通した子供の育ちをお伝えいたします。 

※中学年(3・４年生)と高学年(5・６年生)の児童は「総合的な学習の時間」の学習の様 

子を記述します。 

※キャリア・パスポートは、令和２年度から全国の小学校から高等学校まで、12 年間 

    の「キャリア教育」の活動について蓄積していくものです。 

                                       

 何卒、御理解と御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

  何か御不明な点がありましたら、学校まで御連絡ください。 

 

【連絡先】 

武蔵村山市立第三小学校 

副校長 田 島  照 久 

０４２－５６１－１７５３ 


